
                                                                   R  O  M  Â  N  I  A 
                                                                J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                                          P R I M A R 
                                                               
 

 
                                                                                        

DISPOZIŢIA NR. 495 
                                                                      din 03.05.2024 

privind schimbarea  sediului Secţiilor de votare nr. 61 nr.62, nr. 63  din localitatea Șimleu 
Silvaniei, jud. Sălaj 

 
 

           Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj; 
 Având în vedere: 

− Referatele nr. 4250/05.03.2024; 4419/06.03.2024, 4488/06.03.2024 ale Administratorului public al orașului 
Șimleu Silvaniei; 

− Adresa nr.710251/04.03.2024 a Serviciului de Telecomunicații Speciale – Direcția Județeană de 
Telecomunicații Speciale Sălaj, înregistrată sub nr. 4504/07.03.2024; 

− Avizul conform nr.8115/03.05.2024 al Autorității Electorale Permanente; 
           În baza prevederilor:  
           - art. 20 - 22 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor precum şi pentru 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - art. 14 - 15 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 
Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - art. 10 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - art. 29 din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - art. 18 din Legea nr. 3/2000 privind organizarea şi desfăşurarea referendumului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - art. 6 alin. 1 lit. b din Metodologia de avizare a actualizării delimitării secţiilor de votare din ţară şi a stabilirii 
sediilor acestora, aprobată prin Hotărârea Autorităţii Electorale Permanente nr. 19/2017; 
 - art. 4 - 6 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.44/2016 privind setul de condiţii minimale pe care 
trebuie să le îndeplinească locaţiile în care funcţionează secţiile de votare, precum şi dotarea minimală a acestora, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - art. 156 alin. 1  şi ale art. 155 alin.1 lit.a, coroborate cu prevederile art.155 alin. 2 lit. a din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  
                                 DISPUN: 
 
 Art.1. Se schimbă sediul Secţiei de votare nr. 61 din localitatea Șimleu Silvaniei, orașul Șimleu Silvaniei, județul 
Sălaj, din locaţia - Clubul Copiilor, strada 1 Decembrie 1918, nr. 55,  în locaţia - Grădinița cu Program Prelungit nr.2, 
strada1 Decembrie 1918, nr. 53, Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj.  
 

Art.2. Se schimbă sediul Secţiei de votare nr. 62 din localitatea Șimleu Silvaniei, orașul Șimleu Silvaniei, județul 
Sălaj, din locaţia - Sala de sport, strada Crasnei nr.7 în locaţia - Grădinița cu Program Prelungit nr. 3, strada 
Ghioceilor nr. 18, Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj.  
 
 
 



Art.3. Se schimbă sediul Secţiei de votare nr. 63 din localitatea Șimleu Silvaniei, orașul Șimleu Silvaniei, județul 
Sălaj, din locaţia - Școala primară, loc. Cehei, nr.50, în locaţia – Baza sportivă, loc. Cehei, nr.50, Șimleu Silvaniei, jud. 
Sălaj.  

 
Art.4. Schimbarea sediului secţiilor de votare cuprinse la art. 1 și 2 este motivată prin faptul că sediul actual 

asigura condiţii şi dotări de o calitate superioară celor existente în imobilul anterior. 
 
Art.5. Schimbarea sediului secţiei de votare cuprinsă la art. 3 este motivată prin faptul că vechiul sediu nu mai 

îndeplinește condiţiile prevăzute în Hotărârea Autorităţii Electorale Permanente nr. 44/2016, acesta fiind într-o stare 
avansată de degradare, iar sediul actual asigura condiţii şi dotări de o calitate superioară celor existente în imobilul 
anterior. 

 
          Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Administratorul public al orașului Șimleu 
Silvaniei. 
 
           Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
          - Prefectul Județului Sălaj;  
                      -  AEP – Biroul Județean Sălaj; 
                     -  Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei;           
                     -  Secretarul general al orașului Șimleu Silvaniei;                    
                     -  SPCLEP Șimleu Silvaniei; 
                     - dosar dispoziţii. 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 
                                     PRIMAR,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                          MIHAI-CRISTIAN  LAZAR                                 SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI, 
                          LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 
 
 

https://idrept.ro/00181795.htm
http://www.simleusilvaniei.ro/

